11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.04.2019
	№
	    443

Об организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Пушкинского муниципального района
в период купального сезона 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 28.09.2007 № 732/21 «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», распоряжением Губернатора Московской области от 22.09.1999 № 750-РГ «Об обеспечении безопасного отдыха граждан на водоемах Московской области», руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1.План организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Пушкинского муниципального района в период купального сезона 2019 года (Приложение № 1);
1.2.Границы постов (зон ответственности) спасательных и правоохранительных служб на водных объектах Пушкинского муниципального района в период купального сезона 2019 года (Приложение № 2);
1.3.Перечень мест массового отдыха на водных объектах Пушкинского муниципального района (Приложение № 3);
1.4. Состав Комиссии по проверке готовности водных объектов Пушкинского муниципального района к купальному сезону 2019 года (далее – Комиссия) (Приложение № 4).
2. Разрешить эксплуатацию гидроциклов, катеров, моторных лодок и яхт только в акватории Пестовского водохранилища, ограничив скорость таких судов до 10 км/ч, на участках, удаленных менее чем на 50 метров от берега.

3. Во избежание случаев гибели и травматизма людей запретить эксплуатацию гидроциклов, катеров, моторных лодок и яхт на водных объектах Пушкинского муниципального района с площадью водного зеркала менее 30 гектаров.

	4.Назначить ответственным за организацию и обеспечение деятельности  пляжа на реке Серебрянка (г.Пушкино, ул.Набережная), пляжа на Пестовском водохранилище в районе дислокации ВСС МБУ «Пушкинский АСО» (с.Тишково ), пляжа в селе Тишково в районе храма святителя Николая и  пляжа на левом берегу р. Учи (г. Пушкино, ул. Учинская) директора МБУ «Пушкинский АСО»  Голубь Олега Петровича.

5.Управлению делами администрации Пушкинского муниципального района опубликовать настоящее постановление в официальном печатном средстве массовой информации Пушкинского муниципального района.

6.Муниципальному казенному учреждению Пушкинского муниципального района Московской области «Сервис-центр» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Пушкинского муниципального района Московской области.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления ТБ администрации Пушкинского муниципального района  Р.И. Нищеменко.

Глава Пушкинского муниципального района			Е.И. Жирков

Верно:
Начальник управления делами
администрации муниципального района				 В.А. Алексеева

2

Приложение № 1
к постановлению администрации Пушкинского муниципального района
от 16.04.2019 № 443

ПЛАН
организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах
Пушкинского муниципального района в период купального сезона 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
проведения
мероприятия
	Исполнитель

	1.
	Изготовление и выставление на необорудованных водоемах знаков о запрете купания.
	до 1 июня
	Руководители администраций городских  поселений              (по согласованию);
МБУ «Пушкинский АСО»;
Детские оздоровительные лагеря (по согласованию);
Лечебно-профилактические учреждения (по согласованию).

	2.

Оборудование пляжа на реке Серебрянка, г. Пушкино, ул.Набережная);

Оборудование пляжа на Пестовском водохранилище с. Тишково, в районе дислокации ВСС МБУ «Пушкинский АСО»

Оборудование пляжа  на реке Уча, г. Пушкино: (ул. Учинская).

Оборудование дополнительного пляжа в с. Тишково в районе храма святителя Николая

	до  1 июня
	МБУ «Пушкинский АСО»;

	3.
	Организация и обеспечение технического освидетельствования пляжей:

	до  1 июня
	МБУ «Пушкинский АСО»;
Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;
ИУ № 1 ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Московской области (по согласованию).
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области в г. Ивантеевка, Пушкинском, Сергиево-Посадском районах (по согласованию).
Отдел № 8 Госадмтехнадзора Московской области по Пушкинскому району; (по согласованию).

	4.
	Организация и обеспечение взятия проб воды на соответствие санитарно эпидемиологическим нормам в оборудованных местах массового отдыха (пляжей).
	до  1 июня
	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области в г. Ивантеевка, Пушкинском, Сергиево-Посадском районах (по согласованию).

	5.
	Проверка водных объектов Пушкинского муниципального района по вопросу обеспечения безопасности людей в период  купального сезона, в т.ч. мест на территориях детских оздоровительных лагерей, расположенных у водоемов или имеющих водоемы на своей территории).
	до 8 июня

	Комиссия по проверке готовности водных объектов Пушкинского муниципального района;
Управление образования администрации Пушкинского муниципального района;
Детские оздоровительные лагеря (по согласованию).

	6.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах, в т.ч. с применением светодиодных (видео) экранов для трансляции социальных роликов «Правила безопасности на воде».
	июнь
	Руководители администраций городских поселений                      (по согласованию);
Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;
Управление образования администрации Пушкинского муниципального района;
МКУ  «Сервис-центр»
ИУ  № 1 ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Московской области (по согласованию);
ПТУС и С ГКУ МО «Мособлпожспас» (по согласованию);
МБУ «Пушкинский АСО»;
МКУ «Мир»

	7.
	Организация и обеспечение постоянного мониторинга водоемов, при необходимости очистка дна водоемов в местах стихийного купания в т.ч. мест на территориях детских оздоровительных лагерей, расположенных у водоемов или имеющих водоемы на своей территории).
	в течение
купального
сезона
	Руководители администраций городских  поселений                       (по согласованию);
Руководители детских оздоровительных лагерей (по согласованию);
Лечебно-профилактические учреждения (по согласованию);
МБУ «Пушкинский АСО».

	8.
	Организация совместного патрулирования в выходные и праздничные дни в местах стихийного отдыха населения на водных объектах.
	в течение
купального
сезона
	ИУ  № 1 ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Московской области.
МУ МВД России «Пушкинское» (по согласованию);
МПГ ПТУС и С ГУМО «Мособлпожспас» (по согласованию);
МБУ «Пушкинский АСО».

	9.
	Освещение в средствах массовой информации правил безопасного поведения на воде,
в т.ч. с применением проводной радиотрансляционной сети, а также федеральных и местных каналов телевещания для передачи информации в виде «бегущей строки».
	в течение
купального
сезона
	Руководители администраций городских  поселений (по согласованию);
Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;
Управление образования администрации Пушкинского муниципального района;
МКУ «Сервис-центр»
МКУ «Мир»
ИУ  № 1 ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Московской области (по согласованию);
ПТУС и С ГКУ МО «Мособлпожспас» (по согласованию);
МБУ «Пушкинский АСО»;
Городской интернет портал «Пушкино Сегодня» (по согласованию);
Пушкинская редакция ГАУ МО «Телерадиовещательная компания «РТВ-Подмосковье» (по согласованию);
ГАУ МО «Пушкинское Информагентство» (по согласованию);
Телеканал «Твой Пушкинский» ЗАО «Пушкино-Телеком»
(по согласованию).

	10.
	Осуществление контроля санитарного состояния пляжей и качества воды в местах массового купания.
	в течение
купального
сезона
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области в г. Ивантеевка, Пушкинском, Сергиево-Посадском районах (по согласованию).

	11.
	Осуществление контроля над организацией торговли и обслуживания в  местах  массового отдыха населения.
	в течение
купального
сезона
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области в г. Ивантеевка, Пушкинском, Сергиево-Посадском районах (по согласованию).

	12.
	Учет и анализ несчастных случаев на воде.
	в течение
купального
сезона
	ИУ № 1 ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Московской области (по согласованию);
МБУ «Пушкинский АСО».

	13.
	Осуществление информирования уполномоченных исполнительных органов  государственной власти об авариях и иных ЧС на водных объектах.
	в течение
купального
сезона
	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района.

Приложение № 2
к постановлению администрации Пушкинского муниципального района
от 16.04.2019№ 443

Границы постов (зон ответственности)
спасательных и правоохранительных служб на водных объектах
Пушкинского муниципального района в период купального сезона 2019года

	№
п/п
	Наименование и
расположение водного объекта
	Границы постов
(зон ответственности)
	Период и время дежурства
	Организация
 поста

	1.
	река Серебрянка,
г. Пушкино
	Участки акватории и территории водно -спортивной базы
«Серебрянка»
МБУ «ФСК Пушкино»
(ул. Набережная)
	с 1 июня
по 1 сентября
с 09.00 до 20.00
по выходным и праздничным дням
круглосуточно
	МБУ «Пушкинский АСО»;
МУ МВД России «Пушкинское»
(по согласованию)

	2.
	Пестовское водохранилище,
с.п. Ельдигинское
	Участки акватории и территории Тишковского залива                  (в районе Церкви св. Николая, пристани
(с. Тишково)
	с 1 июня
по 1 сентября
с 09.00 до 20.00
по выходным и праздничным дням
круглосуточно
	МБУ «Пушкинский АСО»;
МУ МВД России «Пушкинское»
(по согласованию)

	4.
	река Уча
г. Пушкино
	Участки акватории от автомобильного моста - плотины Кудринского шоссе до ж/д моста платформы  «Мамонтовская»
	с 1 июня
по 1 сентября
с 09.00 до 20.00
по выходным и праздничным дням
круглосуточно
	МБУ «Пушкинский АСО»

Приложение № 3
к постановлению администрации Пушкинского муниципального района
от 16.04.2019 № 443

Перечень мест массового отдыха на водных объектах
Пушкинского муниципального района

	№ п/п
	Расположение
мест массового отдыха населения
	Дата окончания проведения мероприятий по подготовке к купальному сезону
	Ответственные
Исполнители по подготовки мест массового отдыха населения

	1.
	пляж на левом берегу р. Серебрянка(г.Пушкино, ул. Набережная)
	до 1 июня

	Управление  ЖКХ администрации Пушкинского муниципального района;
(по согласованию);

МБУ «Пушкинский АСО»;

МБУ «Пушгорхоз»
(по согласованию);
.

	2.
	пляж на левом берегу
р. Уча
(г. Пушкино, ул. Учинская)

	3.
	пляж на Пестовском водохранилище в районе дислокации ВСС МБУ «Пушкинский АСО»
 (с.Тишково )

	4.
	дополнительный пляж  (в районе Церкви св. Николая, пристани
(с. Тишково)

Приложение № 4
к постановлению администрации Пушкинского муниципального района
от  16.04.2019№ 443

СОСТАВ
Комиссии по проверке готовности водных объектов
Пушкинского муниципального района к купальному сезону 2019 года

	Председатель комиссии:

	Нищеменко Р.И.
	Начальник Управления ТБ администрации Пушкинского муниципального района.

	Заместители председателя комиссии:

	Митин А.Ю.
	Заместитель начальника  Управления территориальной безопасности – начальник отдела по ГО и ЧС администрации Пушкинского муниципального района.

	Члены комиссии:

	Кривошеев С.В.

Смирнова О.А.
	 Начальник Управления ЖКХ администрации Пушкинского муниципального района;
 директор МБУ «Пушгорхоз»;

	Воронцов А.В.
	Государственный инспектор ИУ  № 1 ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Московской области»

	Заболоцких А.Л.
	Начальник ВСС МБУ «Пушкинский АСО»;

	Сатымов М.С.
	эксперт отдела по ГО и ЧС Управления территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;

Бутенко Б.А.

Крюкова И.О

Половова О.Б.

Начальник ТО №8 ТУ №1 Госадмтехнадзора Московской области по Пушкинскому району

МУ МВД «Пушкинское» (по согласованию)

ТО Управление Роспотребнадзора по Московской области в г.Ивантеевка,Пушкинском, Сергиево-Посадском районах

.
image1.png